
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului  

privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar de la bugetul local al municipiului 

Chişinău la construcţia / procurarea  

de locuinţe pentru unele categorii de cetăţeni  

 

            Având în vedere  nota informativă a Direcţiei management financiar, în 

conformitate  cu  art. 4 al Cărţii Europene a Autonomiei Locale,  art.  47 alin. (1) 

al Constituţiei Republicii Moldova, prevederile art. 42 alin. (1) din Legea nr. 

158-XVI din 04.07.2008 ,,Cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului 

public”, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. b) şi art. 19 alin. (4) din Legea nr. 436-

XVI din 28.12.2006 ,,Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal 

Chişinău DECIDE:  

          1. Se aprobă Regulamentul privind  stabilirea unor forme de sprijin 

financiar de la bugetul local al municipiului Chişinău la construcţia / procurarea  

de locuinţe pentru unele categorii de cetăţeni, conform anexei. 

     2. Controlul  executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina 

viceprimarului de ramură. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 

SECRETAR AL CONSILIULUI                                         Valeriu Didencu 
 

 


